
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO II  Nº 008 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIO
PORTARIAS.............................................................................01
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO...............................................01
HOMOLOGAÇÃO...................................................................02

PORTARIAS

Portaria n° 10 01 001/2014
Concede ajuda de custo que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Clenilde Bilau da 
Silva Orientadora de Estudos do PNAIC/MA portadora do CPF 
nº 627.916.213-34 e RG nº 256400720037 SSP/MA residente na 
Rua Principal s/n, Bairro Centro, uma ajuda de custo no valor de 
R$ 260,00 (Duzentos e Sessenta Reais) a fazer face às despesas 
realizadas com estada em Santa Inês - MA, para participar do V 
Seminário do PNAIC/MA nos dias 10 e 11 de Janeiro do corren-
te ano. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 10 de Janeiro de 2014.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Gerenc. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 10 01 002/2014
                                                  Concede ajuda de custo que especifica.       
 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Ana Soraia Sousa 
Martins Orientadora de Estudos do PNAIC/MA portadora do 
CPF nº 700.925.243-20 e RG nº 0347703620089 SSP/MA resi-
dente na Rua Elias Feitosa nº 400 Bairro Centro, uma ajuda de 
custo no valor de R$ 260,00 (Duzentos e Sessenta Reais) a fazer 
face às despesas realizadas com estada em Santa Inês - MA, para 
participar do V Seminário do PNAIC/MA nos dias 10 e 11 de 
Janeiro do corrente ano. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 10 de Janeiro de 2014.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. de Geren. Financeiro Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
no 182/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial no 063/2013, tendo por objeto a aquisição de pneus, 
câmara de ar e protetores, de interesse desta Administração Pú-
blica, o pregoeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo 
licitatório acima identificado, adjudica todos os itens do objeto 
acima à empresa:
TRATORPEÇAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.212.925/0001-45, situada na 
Av. Guajajaras, n° 580, Área A, Lote 4, Jardim São Cristóvão, 
CEP: 65.055-285, São Luís - MA, , pelo valor global de R$ 
78.154,00 (setenta e oito mil cento e cinquenta e quatro reais).

Valor global: R$ 78.154,00 (setenta e oito mil cento e cinquenta 
e quatro reais) 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 10 de janeiro de 2014.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrati-
vo nº 184/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 065/2013, tendo por objeto a contratação de 
serviço para confecção e pintura de camisetas e fardamentos, de 



          SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL 2
interesse desta Administração Pública, o pregoeiro, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o 
resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, 
adjudica todos os itens do objeto acima à empresa:
 SELISVAN DE SOUSA PEREIRA, portadora do CPF nº 
399.572.091-91 situada na Av. Juscelino Kubitschek, n° 301, 
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos - MA, pelo valor glo-
bal de R$ 40.850,00 (quarenta mil oitocentos e cinquenta reais), 
conforme abaixo: 

K R CARVALHO BRANCO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.565.568/0001-12, situada na Av. Rio Branco, n° 535, Sala 08, 
Centro, CEP: 65.725-000, Pedreiras - MA, pelo valor global de 
R$ 55.120,00 (cinquenta e cinco mil cento e vinte reais), con-
forme abaixo:

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 10 de janeiro de 2014.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2013

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, com base nas informações cons-
tantes no termo de adjudicação e nos autos do processo da lici-
tação na modalidade Pregão Presencial nº 059/2013, tendo por 
objeto a contratação de empresa especializada para organização, 
produção (incluindo apresentação de bandas musicais) e locação 
de sistema de iluminação, sonorização e grupo gerador, para as 
festividades do aniversário da cidade, de interesse da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, em conformidade com o que 
dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, resolve homologar todos os itens, objeto do processo 

licitatório acima identificado, a empresa:
F L P LIMA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.449.729/0001-
05, situada Rua Santa Amália, n° 187, Centro, CEP: 65728-000, 
Lima Campos - MA, pelo valor global de R$ 129.625,00 (cento 
e vinte e nove mil seiscentos e vinte e cinco reais) conforme 
abaixo:

SEGURANÇA, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM

BANDAS

SOM, ILUMINAÇÃO, GERADOR E LOGÍSTICA



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                            SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014  3
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do 
Maranhão 10 de janeiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2013

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes no termo de adjudicação e nos autos do processo da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2013, tendo 
por objeto contratação de empresa especializada para recarga de 
tonner, de interesse desta Administração Pública, em conformi-
dade com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar todos os itens, 
objeto do processo licitatório acima identificado, às empresas: 
 ALAN LISBOA VIDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.949.765/0001-59, situada na Av. Rio Branco, n° 312, Cen-
tro, CEP: 65.725-000, Pedreiras - MA, pelo valor global de R$ 
11.200,00 (onze mil e duzentos reais); e 

 KLEBER S. BEZERRA- EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº 17.293.339/0001-26, situada na Av. Rio Branco, nº 394 térreo, 
Centro, CEP: 65.725-000, Pedreiras - MA, pelo valor global de 
R$ 61.800,00 (sessenta e um mil e oitocentos reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do 
Maranhão 10 de janeiro de 2014.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal



          SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

 SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - Lívia Daniele Coelho Sousa

 SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - Rosenir Lima Belo

 SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE - Dayve de Freitas Cavalcante Lima

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Marcos Monteiro Vieira

 SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - Fernanda Silva Soares

 SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Pedrina da Silva Ferreira Mota

 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - Aristânia Freitas Silva Mota

 SEC. DE CULTURA E TURISMO - Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

 SECRETARIA DE SAÚDE - Cleide Conceição Silva

 SEC. DE IGUALDADE RACIAL - José Sotero dos Santos

 SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - Artemio Thadeu Pereira da Silva

Diário Oficial do Município
E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho
Editor


